
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Primo 

 

******************************************************************************************************************* 

Via Giudice Guglielmo 46 – 09131 Cagliari – Tel. 070/2194400 

  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19 

aprile 2018; 

 

VISTO il D.P.R. 16/12/1985, n. 751, concernente l’esecuzione dell’intesa tra 

l’autorità scolastica Italiana e la Conferenza Episcopale Italiana per 

l’insegnamento della Religione Cattolica nelle scuole pubbliche; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 

la C.M. n. 18/2002, che impartisce disposizioni in ordine alle modalità e 

alle procedure per l’organizzazione e la realizzazione delle attività di 

formazione e aggiornamento destinate ai docenti di Religione Cattolica 

delle scuole statali di ogni ordine e grado ed in particolare individua quali 

soggetti deputati a gestire istituzionalmente le iniziative finanziate dal 

M.I.M. la C.E.I., gli Ordinari diocesani, le Università Pontificie, le Facoltà 

teologiche esistenti in Italia e gli Istituti di livello accademico di cui al 

Decreto del Ministro della Pubblica Istruzione del 15/07/1987, allegato B 

e successive modifiche e integrazioni, purché le iniziative siano comunque 

approvate dalla C.E.I.; 

 

le note prot. AOODGPER n. 1094 del 29/01/2009 e n. 7972 del 

12/03/2015 recanti modifiche alla suddetta C.M. n.18/2002; 

 

VISTA la nota prot. n° 108/2024 del 3 gennaio 2024, con la quale l’Ordinario 

dell’Arcidiocesi di Cagliari ha dato comunicazione a questo U.S.R. che si 

svolgerà un corso di aggiornamento “senza oneri” per gli insegnati di 

Religione Cattolica delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado 

della medesima Arcidiocesi, sul tema “Scuola, Irc e tutela dei minori 

Aspetti psicopedagogici e giuridici”; 

 

VISTA la nota n. 49/23/Irc del 22 dicembre 2023, con la quale la CEI ha 

approvato la suddetta iniziativa; 

 

CONSIDERATO che il corso di aggiornamento proposto corrisponde, per struttura, 

programma e qualificazione dei docenti, agli obiettivi e finalità configurate 

dalle disposizioni sopra richiamate; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Primo 

 

******************************************************************************************************************* 

Via Giudice Guglielmo 46 – 09131 Cagliari – Tel. 070/2194400 

D E C R E T A 

 

Art. 1 È autorizzato lo svolgimento di un corso di aggiornamento nelle giornate 

del 16, 23 e 30 gennaio 2024 per i docenti IRC delle Scuole statali e paritarie 

di ogni ordine e grado dell’Arcidiocesi di Cagliari, sul tema “Scuola, Irc e tutela 

dei minori - Aspetti psicopedagogici e giuridici” presso l’Aula Magna del Seminario 

Arcivescovile (via mons. Cogoni, 9) di Cagliari secondo il calendario 

allegato al presente decreto; 

Art. 2 Nessuna spesa è a carico di questa Amministrazione; 

Art. 3 L’Arcidiocesi di Cagliari, a conclusione del corso, invierà a questo Ufficio 

la relazione delle attività svolte, firmata dal direttore del corso, corredata 

degli elenchi dei partecipanti, dalle loro firme e dalla rilevazione delle ore di 

frequenza dei corsisti. 

 

 

IL DIRIGENTE 

MARIO FRANCESCO DEL RIO 
                                                    


		2024-01-04T14:33:05+0000
	DEL RIO MARIO FRANCESCO


		2024-01-08T11:31:38+0100
	protocollo




